Falsum est, quod refragantibus ceteris omnibus rerum scriptoribus, qui quidem ipsi quoque de navium conservatarum numero miris modis inter se dissident, Polyaenus I, 45, 2 tradit, unam navem Atheniensium captis reliquis ex clade ad Aegospotamos accepta aufugisse. Diodor. XIII, 106: de triremibus decem fuga evasisse ait unaque ex his vectum Cononem desperato Athenas reditu, quum populi iram atque fuorem pertimesceret, ad Euagoram, Cypri principem, profugisse. Pausan. IX, 32, 9: ὁρμούντων δὲ ναυσὶν ἐκατὸν ἐν Αἴγας ποταμῷς Ἀθηναίων, εἶλεν αὐτῶν τὰς πλείους. Idem III, 11, 5 decem naves ex clade abductas numerat. Xen. Hell. II, 1, 28 haec habet: η δε Κόνωνος καὶ ἄλλαι περὶ αὐτὸν ἐπτὰ πλήρεις ἀνήκθησαν καὶ η Πάραλος, τὰς δ' ἄλλας πάσας Λύσανδρος ἔλαβε πρὸς τῇ γῇ. ib. §. 29: Κόνων δὲ ταῖς ἐννέα ναυσὶ φεύγων, ἐπεὶ ἔγνω τῶν Ἀθηναίων τὰ πράγματα διεφθαρμένα, κατασκὼν ἐπὶ τὴν Ἀβαρνίδα, τὴν Λαμψάκον ἀκραν, ἔλαβεν αὐτόθεν τὰ μεγάλα τῶν Λυσάνδρου νεῶν ιστία· καὶ αὐτὸς μὲν ὅκτω ναυσὶν ἀπέπλευσε παρ' Εὐαγόραν ἐξ Κύπρου, η δὲ Πάραλος ἐς τὰς Ἀθήνας, ἀπαγγελοῦσα τὰ γεγονότα. Ad quos locos vid. Schneider. Xenophonti assentiens Plut. Lys. c. 11 Cononem cum octo navibus elapsum esse narrat. Pariter idem in vit. Alcib. c. 37. Facit eum Xenophonte et Plutarcho Justin. V, 6: „Quum dux Conon eo proelio superfuisset solus, crudelitatem civium metuens, cum octo navibus ad regem Cyprus concedit Euagoram.“ A quibus omnibus dissidens Frontin. II, 1, 18 scripsit: „universas naves cepit.“

Variae multisque rebus inter se discrepantes de Byzantio ab Atheniensibus duce Alcibiade capto feruntur narrationes, sed in ea re Xenoph. Hell. I, 3, 14 seqq., Plut. Alcib. c. 31, Diodor. XIII, 66 seq., quibus astipulatur Frontin. III, 11, 3, ad unum omnes consentiunt, quod disertissime et planissime dicunt, Byzantium captum esse ab Alcibiade, non a Thrasyllo, ut tradit Polyaen. I, 47, 2, quem quidem jam alibi eo progressum socordiae cognovimus, ut conniventibus oculis ne evidentissima quidem videret.

Immerito Cononi magnam eamque, ut praeeunte Quinctiliano ita dicam, decretoriam victoriam navalem tribuit Polyaenus I, 48, 2: Κόνων δὲ τοῦ παντὸς ἔργου τὴν νίκην ἀπιτρέχειτο. Quod longe secus esse declarat Diod. XIII, 77 seq. Quo teste Conon nihil aliud quam naves aliquot Peleponnesiorum, quae longius proiectae erant, repente adortus laceravit et corrupit, ut inutiles essent ad pugnandum. De ejusmodi victoria, qua de summa rerum decretum fuerit, a Callicratida reportata ne cogitandum quidem est. Immo vero Lacedaemonii, etsi primo quidem repentina hostium impetu perturbati erant, mox tamen receptis ex terrore animis Atheniensibus tantum ipsi incusserunt pavorem, ut tota eorum classis in portum Mitylenaeum se reciperet. Quo facto Callicratidas triginta navibus potitus urbem ipsam oppugnavit validaque impedimenta ad obstruendum portus ostium ab hostibus objecta dissolvere conatus est. Post longum acerrimumque certamen Callicratidas, quum quiete suos recreasset, redintegrato proelio Athenenses statione depulit. Quae quum ita sint, victoria illa, quam Conon peperit, de rerum summa nullo pacto potuisse decerni luce clarius est.

Partim eorum, quae ex Xenoph. Hell. I, 6, 18 seqq. transcripta sunt, corrupta falsaque reperiuntur ap. Polyaen. I, 48, 4. Nam quae medio die facta esse dicit Xenoph. ib. §. 20: (ἐπειδὴ ἡδη μέσον ἡμέρας ἦν, καὶ οἱ ἐφορμοῦντες ὀλιγάρχας εἶχον καὶ ἔνοι ἀνεπαύοντο, ἐξέπλευσαν ἔξω τοῦ λιμένος κ. τ. λ.), Polyaenus sub vesperum gesta esse refert: ἐσπέρας προσιούσης θεασάμενος τοὺς παραφυλάσσοντας, ἀνὰ τὴν γῆν ἐσκεδασμένους, καὶ δὴ τότε ἀφῆκε τὰ σκάφη. Neque verum est, quod idem tradit, utramque navem effugisse (ἄμφω δὲ ἐσώθη). Diserte enim

Xenophon dicit, alteram duarum navium captam esse. Verba ejus haec sunt: ἐσβάντες δὲ ἔδιωκον τὴν ἐς τὸ πέλαγος ἐφορμήσασαν, καὶ ἄμα τῷ ἡλίῳ δύνοντι κατέλαβον.

Exemplorum, quae ex libro primo attuli, agmen claudat I, 34, 1; quem male praetermissum locum hue adjicio. Congruit Polyaenus l. c. cum Thucydide I, 100 et cum Plutarcho in vit. Cim. c. 12 hac in re, quod pugnam navalem ad Eurymedontem fluvium a Conone commissam esse ait; errant enim, qui de pugna navalii apud Cyprum facta memorant, Diodor. XI, 60 et Frontin, IV, 7, 45. Idem tamen falsus est in eo, quod devicta Persarum classe Cyprios Cimonis callido consilio deceptos et superatos esse scripsit. Nam reportata illa de barbaris victoria Cimon non in Cyprum insulam vela direxit, sed adversus copias barbarorum pedestres, quae apud Eurymedontem castra posuerant, profectus est. Confudit haud dubie Polyaenus locos duos (cc. 60 et 61.) Diodori, qui c. 60 pugnam navalem apud Cyprum, pedestrem ad Eurymedontem commissam c. 61. dicit additum que Cimonem postero die statuto tropaeo in Cyprum avectum esse. Contraria prodens Polyaenus Cimonem ad Eurymedontem proelio navalii, terrestri in Cypro insula cum hostibus congressum superasse tradit. Utrumque, alterum altera ratione, errasse testes sunt Thueydius et Plutarchus, qui uno uterque consensu Cimonem ad Eurymedontem duplicem victoriam eodem die a Medis reportasse apertissime dicunt¹⁾ strategema illud, quo Polyaenus assentientibus Diodoro c. 13. et Frontino l. c. Cimonem ad fallendos hostes usum esse narrat, eodem praetereuntes silentio.

His perlustratis videamus de libro II. Parum accurate scripsit Polyaen. II, 1, 4: Ἀγησίλαος ἐν Κορωνείᾳ Ἀθηναίοντος ἐνίκησεν. Disertissime nimirum planissimeque perscripta haec inveniuntur in Xenophontis Hell. IV, 3, 15: ἥσαν δὲ οἱ μὲν ἀντιτεταγμένοι τῷ Ἀγησίλᾳ Βουωτοὶ, Ἀθηναῖοι, Ἀργεῖοι, Κορίνθιοι, Αἰνιάνες, Εὐβοεῖς, Λοχροὶ ἀμφότεροι²⁾. Cf. Diod. XIV, 84: Ἀγησίλαος — ἐπειδὴ μετὰ τῆς δυνάμεως ἐπέβανεν εἰς Βουωτίαν, εὐθὺς οἱ Βουωτοὶ μετὰ τῶν συμμάχων ἀπίγνησαν εἰς Κορωνειαν. Pausan. III, 9, 18: Ἀγησίλαος δὲ Θεσσαλίαν τε διεξῆλθε τρεψάμενος ἀντῶν τὸ ἐππικόν, καὶ αὐτοῖς διὰ Βουωτῶν διώδενσε Θηβαίοντος ἐν Κορωνείᾳ καὶ τὸ ἄλλο νικήσας συμμαχικόν. Vid. praeterea Plut. Agesil. 18 sq. Corn. Nep. Ages. c. 4. Qui omnes una mente atque voce conclamant, Polyaeni illud: „Ἀθηναίοντος ἐνίκησεν“ parum convenire ad rem. Debeat vero Polyaenus scribere aut: Θηβαίοντος καὶ τοὺς συμμάχους αὐτῶν, aut exemplum secutus Xenophontis: Βουωτοὺς, Ἀθηναίοντος, Ἀργείοντος κ. τ. λ., quod longum erat, aut: τοὺς σὺν Θηβαίοις. Certe quidem Boeoti, quippe quorum potissimum res in illo discrimine ageretur, ante omnes, quos memorat Polyaenus, nominatim preferendi erant.